<sup>9)</sup> Eusebius 1. 1. pag. 472. A. ed. Viger (Paris. 1628) καὶ που σεμνυνόμενος (scil. Αημόκριτος) περὶ ιαντοῦ φησιν. Εγὼ δέ (al. addunt καὶ) τῶν καὶ ἐμαυτὸν ἀνθρώπων πλείστην γῆν ἐπεπλανησάμην, ιστορέων τὰ μήκιστα καὶ ἀέρας τε καὶ γῆς πλείστας εἶδον (sic corrige pro ἦδον) καὶ λογίων ἀνθρώπων πλείστων ισήκουσα, καὶ γραμμέων συνθέσιος μετ' ἀποδείξιος οὐδεὶς καμέ παρηλλαξεν οὔτε Λίγυπτιον οἱ καλούμενοι ἀρπεδονάπται, οἵτις ἐπὶ πᾶσιν ἐπ' ἔτε δύδοικοντα ἐπὶ ξείνης ἐγενήθην. Ante οἵτις ἐπὶ πᾶσιν excidit σύν.

<sup>10)</sup> (καὶ γραμμέων συνθέσιος κ. τ. λ.) Menagius ad Laertium p. 406. ed. Meibom in hoc Clementis loco συνθέσιον et ἀποδεῖξι scribendum judicat. Similiter Sylburgius in adnotationibus ad hunc locum p. 831. συνθέσιοι legendum esse monet. At nihil emendandum. Vide Matthiae Gramm. Gr. §. 358. sub fin. cum adn. pag. 673. ed. 2. Cf. et §. 337. pag. 643 seqq.

iis quidem, qui Arpedonaptae<sup>11)</sup> apud Aegyptios audiant, apud quos post-

<sup>11)</sup> Qui fuerint Arpedonaptae, sive, ut apud Eusebium nominantur, Arsepedonaptae, ingenuus Ritterus hist. phil. p. 561. se nescire fatetur. Res, nisi me fallit animus, intellectu facilis est. Arpedonaptae nomen aut Aegyptiacum aut Graecum esse, eoque designari doctorum quorundam hominum genus artium mathematicarum studiosum, sponte patet. Aegyptiacum esse ratus est Jablonskius Prolegom. ad Pantheon Aegyptiorum pag. XCIV., qui allatis his Democriti verbis: „Lingua Aegyptiorum, inquit, ΝΕΦΗΤ, nabat (Cf. Thesaurus Epistolicus La-Crozianus To. I. p. 180.) et cum articulo generis indefinito ΟΩ-ΝΕΦΗΤ, u-nabat, designatur νοήμων sapiens, intellectu pollens. Erit itaque ΣΡ-ΠΕΤ-ΔΥΜΕΦΗΤ, Arpedunabat proprie ὁ πράπτων τὰ τῶν νοημόνων, vel, quod idem est νοημονικὸς, quasi dicas eum, qui est ex ordine τῶν νοημόνων.“ Hujusmodi νοήμονα a Luciano in Philopseude describi existimat, cuius et locum opinionis suae firmandae causa affert. Ut cunque se habet haec explicatio, quam ferri posse nemo non videt, id certe apparere arbitramur, vocem, ut nunc apud Clementem legitur, puram putam esse graecam, sive graece interpretatus est Democritus Aegyptiorum vocabulum, sive exigua mutatione in formam graecam redegit. Nam quod apud Eusebium est Ἀρσεπεδονάπται, quod et Jablonskius l. l. reprobat, neque ex graeci neque Aegyptii sermonis legibus persolvi potest. Quippe fallitur Vigerius Adnot. ad Euseb. locum (extr. vol.) Ἀρσεπεδονάπται, cuius loco in manuscripto quodam codice male Ἀρσεπεδονάπται legi asserit, compositum esse putau ex ἀρσις, πέδον et ἄπτω, quo nihil singi potest ineptius. Est autem Ἀρσεπεδονάπτης ὁ ἀρπεδόνων ἀπιόμενος qui funibus sive funiculis occupatur i. e. qui funiculos manu tractat. Originatio hujus nominis, quod ex ἀρπεδόνῃ et ἄπτης (ut enim a φάπτῳ φάπτης, sic ab ἄπτῳ ἄπτης deduci posse in promptu est) constat, jam adnotata est a Schneidero in Lex. Gr., quem tamen mirum est dubitasse, graecumne an Aegyptium sit vocabulum. Idem citat Reinesii Ep. ad Nesteros p. 25. Schneideri dubitatio, si recte auguror, inde orta erat, quod nomen rei significandae non satis aptum judicabat. Attamen vix dubium est, quin non nisi a vulgo Aegyptiorum geometrae, de quibus loquitur Democritus, vocati sint Ἀρπεδονάπται i. e. funigeri, si quis latinam vocem, quae ad graecae similitudinem accedat, formare velit. Quoniam scilicet vulgus geometras sive agri mensores in metiendo agro praeter alia instrumenta ad hanc rem necessaria funibus uti viderat, impar, credo, inveniendo nomini ad notandum hoc eruditorum hominum genus satis idoneo *funigeros* illos appellavit. Quod nisi de viris doctis hoc loco ageretur, sed de operariis, Ἀρπεδονάπται agricolae etiam esse possent. Etenim colligas licet ex Hesych. v. ἀρπεδόναι significationem vocis ἀρπεδόνη, huc pertinentem quam omisit H. Stephanus Thes. L. Gr. s. h. v. quamque recentiores lexicographi accurati exponere neglexerunt. ἀρπεδόνη nimirum potestatem vocabuli primitivi ἀρπη, ex quo una cum ἀρπεδόνῃ derivatum est, retinet, ita ut pariter atque illud falcem designet. Hesychius sic: ἀρπεδόναι· τῶν ἀμαυρῶν ἀστέρων σύγχυσις. Sic autem dictae videntur, ut recte ibi Valesius monet, stellae exiguae crebraeque, quae in dextera manu Persei summa notantur, quaeque et ἀρπη dicuntur, quod τίς τὴν ἀρπην καταστεψίσονται. Vide, quos ille jam citavit, Atrati interpretes Hyginum et Germanicum. Proinde si ἀρπεδόνη idem quoque quod ἀρπη valet, ut hinc efficitur, Ἀρπεδονάπται falcigeri h. e. vinitores, agricolae erunt. Sed quum doctorum virorum in Democriti loco mentio fiat, prior ista, quam proposui, enucleandi ratio vera est. Caeterum neminem arbitror nodum in scirpo quaesitum, quod apud utrumque scriptorem, qui Democriti verba nobis servavit non Ἀρπεδονάπται aspero spiritu, quem nomen requirebat sed Ἀρπεδονάπται leni afflato deprehenditur, siquidem constat, quam saepe librarii in utrovis spiritu vel negligendo vel permutando peccaverint. Haec scribenti

quam<sup>12)</sup> (caeterorum) omnium terras adierit, octoginta per annos peregrinatus sit<sup>13)</sup>). Haec tria Democriti testimonia non solum inter se, sed etiam cum aliis veterum

lo-

ob rei sonique similitudinem in mentem mihi venit gallica vox *arpent*, quae ex vetustissimis temporibus in illius gentis sermone mansit. Etenim jam Columella 5, 1, 6: „semijugerum quoque, inquit, *arapennem* vocant Galli;” ubi alii codd arpennum, alii arepennem, alii areppenam habent. Praeterea nota erat veteribus vox *arpendum*. Namque Gloss. Vet. *arpendia, πλεθρα.* Quomodo apud Columellam scribendum sit, incertum est. Omnes autem, quas memoravi, voces vel vocum formae et praeter has multae aliae ad eandem rem exprimendam medio aevo usurpabantur, quarum maximam partem collegerunt Ducangius et Carpenterius in *Glossariis mediae et infimae Latinitatis*.

<sup>12)</sup> Seusum verborum ἐπὶ πᾶσι, quem jam recte perpixerunt Sylburius in editione Clementis pag. 304 et Menagius ad Laertium Tom. II. pag. 406, ed. Meibom. plurimi recentiorum non assecuti videntur. Sylburius vertit: „cum his autem postremo octoginta annis fui in terra aliena.” Eodem modo Menagius. Male Vigerus in Eusebii editione: „quibus in omnibus ad annos octoginta peregrinus hospesque versatus sum.” Vigerus Vigerum opponamus, hoc est huic interpretandi rationi, cui alibi, velut apud Hom. II. IV., 178. non refragor illum canonem, quem in libro de praec graec. dict. id. pag. 620—622. ed. III. Herm. de praepositione ἐπὶ exposuit, quam cum dativo conjunctam interdum esse *post* e nonnullis veterum locis appetat. Simillimum nostro locum habet Plutarchus in vita Romuli oper. Tom. I. pag. 111. ed. Reisk., ubi tribus tantum Romanorum imperatoribus memorans contigisse, ut spolia opima referrent, primo Romulo, quum Ceninensem Acronem interfecisset, secundo, Cornelio Cocco, qui Tolumnium Tuscorum ducem occiderit, postremo Claudio Marcello, a quo Gallorum rex Viridomarus caesus sit, his utitur verbis: καὶ τοιὶ μόνοις τούτου τυχῖν ἐπὶ οὗτοις ἡγεμόσι, πρώτῳ, Ρωμαϊῷ κτείνασι τὸν Κενινήτην Ἀζωτα· δευτέρῳ, Κορηλλῷ Κόσσῳ Τυρρηνὸν διελόντι Τολούματον· ἐπὶ πᾶσι δὲ, Κλαυδίῳ Μαρκιλλῷ Βριτομάρτου κρατήσασι Γαλατῶν βασιλεῖς. Non dubium est, quin ἐπὶ πᾶσι proprie hic convertendum sit: *post omnes*, vel si quis sensum magis quam ipsa verba reddere studeat, *postremo*. Idem valet in Democriti loco, quem infra uberioris tractabo. Alia hujuscemodi exempla allegavit Vigerus l. l. Cf. et, quem Hermannus ibi excitat, Gronev. ad Lucian. T. I. p. 533. seqq.

<sup>13)</sup> Frusta Ritterus hist. phil. p. 561. sophisticam Democrito exprobrat magniloquentiam, qui tempus, quo ortus sit atque annum, quo celeberrimum suum opus conscriperit, secundum Anaxagorae vitam et illi excidium definiat. Nihil nimirum in utroque est, quod sophistus redoleat. Quum enim Democriti aetate recens adhuc Anaxagorae fama esset magnaque philosophus ille non minus claritudine vigeret, verisimile est Graecos probe novisse temporis spatium, quo hujus viri vita contineretur. Quamobrem non video, cur reprehendendus Democritus sit, cui quoniam illo aevo Graeci in temporum notatione non unam eandemque Epocham sequebantur, Anaxagorae vita, ut-pote omnibus nota, satis apta videbatur, qua tamquam nerua in annis suis numerandis uteretur. Porro veterum plurimis illi excidium Epochā erat, quam ad annorum suorum computationem adhibebant, cuius rei exempla passim obvia sunt, ut non solum Menagius ad illum, quem posuimus, Laertii locum observavit, sed etiam recentiorum plerique, qui de temporum rationibus conscripserunt, animadvertisse videntur. Cf. Jonsius de script. hist. phil. lib. I., c. 4. Denique celeberrimum ejus opus non μικρὸν, sed μέγαν δάκουμον fuisse, Diogenes Laertius docet lib. IX., 39.

locis prima specie videntur discordia. Jam quod ad primum illud attinet, quo quadraginta annis Anaxagora se minorem dicit Democritus, difficillimum est, de ipsa Anaxagorae vita ita certi aliquid constituere, ut non complurium antiquorum repugnet auctoritas. De his videndus praeter Baelium<sup>14)</sup> Heinius,<sup>15)</sup> quibus Meinersius<sup>16)</sup> astipulatur. Sed si quis diligenter omnia perpenderit, quae de Anaxagorae vita traduntur, non dubitabit cum iis, quos modo nominavi, viris doctis ea verissima putare, quae secundo libro Diogenes Laertius, alioqui non fide dignissimus, narrat. Quod quum alienum sit ab hoc loco largius exponere, relego quibus volupe est ad illorum eruditorum volumina. Diogenes<sup>17)</sup> igitur auctor est, fuisse Anaxagoram, quum Xerxes in Graeciam veniret, hoc est Ol. 75, 1. viginti annorum adolescentem. Inde patet, viginti annis post natum esse Democritum, ergo Ol. 80, 1. Primum hoc philosophi nostri testimonium simul confirmatur verbis Aristotelis Meteor. II, cap. 7,<sup>18)</sup> ex quibus emanat, Democritum post Anaxagoram vixisse aut certe post eum philosophatum esse. Verum quid de altero Democriti testimonio faciamus? Nam fieri nullo pacto potest, si in notiores veterum de anno eversi Ilii sententias discedimus, ut philosophus Abderitanus Ol. 80, 1. natus jam anno post Trojam deletam<sup>19)</sup> 730 parvum illum Diacosmum conscriperit. Si enim rationem ex Eratosthenis<sup>20)</sup> opinione ponamus et annum Epochae Trojanae 730 in Ol. 81, 3. incidere statuamus, quo tempore Democritus sex annorum puerulus fuerit, quis credet, vel

<sup>14)</sup> Baelii Lex. hist. et crit. v. Anaxagoras (Dictionnaire historique et critique de Pierre Bayle.)

<sup>15)</sup> Heinii vie d'Anaxagore dans les mémoires de l'Académie des sciences de Berlin. An. 1752.

<sup>16)</sup> Meiners Geschichte des Ursprungs, Fortgangs und Verfalls der Wissenschaften in Griechenland und Rom. Tom. I. p. 723.

<sup>17)</sup> Diogenes II, 7. λέγεται δὲ καὶ τὴν τοῦ Σειρῆνου διάβασιν εἶκοσιν ἑπτὼν εἶναι, βεβιωκέναι δὲ ἐβδομήκοντα δύο.

<sup>18)</sup> Aristoteles I. I. Ἀραξαγόρας τε γάρ ὁ Κλαζομένιος καὶ πρότερος Ἀναξιμένης ὁ Μιλήσιος ἀπειφήμιστο, καὶ τούτῳ οὐτερος Δημόκριτος ὁ Ἀθηναῖτης.

<sup>19)</sup> De annis Epochae Trojanae olim egerunt Jonsius de script. hist. phil. lib. I. cap. 4. p. 26. ed. Dorn., Joseph. Scaliger in opere de emendatione temporum pag. 376. ed. Colon. Allobrog. 1629. atque alibi, sed omnium optime nostra memoria Boeckhius V. CL. in Commentar. ad Marmor Parium Corp. Inscr. Gr. Vol. II. Fasc. I. p. 327.

<sup>20)</sup> Ad Eratostenem inter recentiores hac in re se applicarunt Corsinus Fast. Attic. T. III. p. 139. et Harlesius ad Fabric. Bibliothec. Graec. lib. II. c. XXIV. pag. 629, qui tamen annos male suppitarunt.

summum philosophum ea jam aetate de ordinata mundi compositione scribere potuisse, ne quid in universum de Graecis dicam, quorum scripta viriles aut semiles labores esse solebant. Accedit etiam, quod Democritum non ante itinera sua, de quibus alio loco disputabimus, sed aut partem peregrinantem aut in patriam revertsum scripta sua composuisse probabile est. Itaque aegre hunc locum relinquere coegeremur, si hoc, quod prima fronte difficile putatur, vere in difficultatibus hujus argumenti numerandum esset. Quomodo igitur expedienda res sit, infra demonstrabo.

Quodsi hoc, de quo modo scripsimus, incredibile erat, quid tandem de tertio ejus testimonio censemus? Si octoginta annos Democritus in Aegypto versatus est, intelligitur necesse esse, ut usque ad centesimum<sup>21)</sup> fere annum vel ultra a patria abfuerit. Etenim ante vicesimum annum vix itineri se commisit, aut si prius profectus est, tamen jam decrepitus senex in patriam rediit. At nonne a verisimilitudine abhorret, eum prope ad mortem usque in itineribus haesisse? Quod quum per se non valde probabile sit, licet longissimum Democrito aevum tribuamus, consideratis omnibus extra fidem esse appetat.

His subjiciamus reliqua ex Laertio, quae hue pertinent. Ait ille, magistros Democriti Leucippum ac secundum quosdam Anaxagoram quoque fuisse.<sup>22)</sup> De Leucippi vita omnia incerta sunt; itaque nihil inde lucis nostro affulget. Caeteroqui si

<sup>21)</sup> Erravit Fabricius Bibl. Gr. lib. II. c. 24. p. 628. ed. Harl. Democritum dicens ad octogesimum usque annum aetatis peregrinatum esse, id quod apud Clementem Alexandrinum et Euzebium ejus verba superius laudata non significant. Nempe ἐπ' ἑτεῖ ὀγδόνοντα non aliter interpretandum est, quam per octoginta annos. Quod autem Fabricius voluit, non nisi sic graece sonat: ἐπὶ τῷ ὀγδοηκοστὸν ἔτος. Quo apertius hoc est, eo magis miror, praeter Fabricium et alios viros doctos eadem in re peccasse. Horum in numero fuit Bruckerus hist. phil. T. I. pag. 1178, qui insuper Stanlejum notat, quod lib. X. p. 889 dixerit, Democritum, ut ipse affirmet, cum Aegyptiis annos vixisse octoginta. In ejusdem erroris societatem nuperrime venit Clinto Fast. Hell. pag. 113 translationis Krugianae. Vide quae ad annum 381. Ol. 99, 4. notavit. Sed excusandi sunt erudiiti isti homines, quod grammaticae leges non servare, quam iis servatis rei tamine ptae ut a nomine credi queat, fidem adjunxisse videri maluerunt. Qua propter Bruckerus recte in numero mendum esse suspicabatur, de quo infra disseremus.

<sup>22)</sup> Diog. L. IX. 34. ὑστερον δὲ Λευκίππῳ παρέβαλε καὶ Ἀραξαγόρας, κατὰ τινας, ἔτεσιν ὡν αὐτοῦ νεώτερος τετταράκοντα. Tzetzes quoque Democritum Leucippi discipulum facit Chil. II. hist. 61. vers. 979. pag. 79. ed. Kiessling. dicens:

ὅς Ἀρδηφοδημόχειος, ὁ παῖς Ἡγαστράτου  
τοῦ δὲ Λευκίππου μαθητής, τοῦ μαθητοῦ Μελίσσου.

Eodem modo haec leguntur Chil. XIII. hist. 465. vers. 85. p. 484. ejusd. ed.

Aristoteles Democritum ἔταιγον τοῦ Λευκίππου appellat, noli cum Rittero<sup>23)</sup> ex hoc cogere, Democritum non fuisse Leucippi discipulum, sed ex philosophorum loquendi usu hoc dictum puta. Anaxagorae vero discipulus pro eo, quod supra de illius vita expositum est, haberi posset, nisi Diogenes ipse inter se pugnantia proderet.<sup>24)</sup> Namque lib. IX, 34. sic ait: Φαβωρῖνος δέ φησιν ἐν πατοδαπῇ ιστορίᾳ, λέγειν Αἰγυπτίον περὶ Αραξαρόδου, ὃς οὐκ εἴησαν αὐτοῦ αἱ δόξαι εἴτε περὶ ἡλίου καὶ σελήνης, ἀλλὰ ἀρχαῖαν τὸν δὲ ὑφηγησθεῖσαν· διασύνει τε αὐτοῦ τὰ περὶ τῆς διακοσμήσεως καὶ τοῦ γοῦ, ἔχθρῶς ἔχοντα πρὸς αὐτὸν, ὅτι δὴ μὴ προσήκατο αὐτὸν. Πῶς οὖν (κατά τινας) ἀκήκοεν αὐτοῦ; Contra lib. II, 14. de Anaxagora hoc diecit: ἐδοξε δέ πως καὶ Αἰγυπτίοις ἀπεχθῶς ἐσχημέναι, ἀποτυχὼν τῆς πρὸς αὐτὸν ποιολογίας. Ex qua repugnantia recte conclusit Wendt l. l. non esse Anaxagoram Democriti doctorem, a cuius doctrina et hic valde abhorret, tametsi in nonnullis consentiunt.

Docet praeterea Laertius,<sup>25</sup>) laudato Apollodoro in Chronicis, partu editum

<sup>23)</sup> Ritterus scilicet pag. 562. (et pag. 559.) ob haec Aristotelis verba *λεύκιππος δὲ καὶ ὁ ἑταῖρος αὐτοῦ Αἰγύπτιος συζητεῖ μὲν τὸ πλῆρες καὶ τὸ κενὸν εἶναι φασιν quamquam invitis omnibus post Aristotelem testibus, se nescire dicit, quomodo probari queat, fuisse Democritum Leucippi discipulum, nisi quod similia utriusque placita sint. Atque ob ipsam hanc decretorum similitudinem nominatum esse Aristoteli alterum alterius ἑταῖρος. Sed fallitur Ritterus. Ac primum quidem non similia sed eadem dogmata habent Leucippus et Democritus; quippe fundamentis ab illo jactis hic superstruxit aedificium. Deinde constat philosophos graecos pro gentis humanitate discipulos vocitasse ἑταῖρους. Vide Pollucem IV, 6. Hujusmodi locum habet Pseudorigenes φιλοσοφουμ. pag. 88. ed. Chrph. Wolf. *λεύκιππος δὲ Ζήνων ἑταῖρος οὐ τὸ αὐτὴν δόξαν διετήσθαι*. Itaque adducor, ut, quod apud Suidam nescio quis in voce ἑταῖρος tradit, Platonem caeterosque philosophos germanos eruditiois amatores sodales vocasse, de discipulis potissimum accipiendum esse credam. Verba ejus sunt: δὲ Πλάτων καὶ οἱ ἄλλοι φιλόσοφοι τοὺς γηράτους ἔργαστας τῶν λόγων ἑταῖρους ἐκάλουν· οὐς ἴμι-  
μέτῳ Ιουλίανος, ἑταῖρους πάντας καλῶν ἐν ταῖς οὐρωπαῖς, οὐκ ἀπανθαδιζέμενος τῇ βασιλείᾳ. Neque solum discipuli vocantur ἑταῖροι, verum etiam magistri, idem videlicet cum illis sapientiae stadium currentes. Cujus rei testem adhibere jurat Platonem in Menone pag. 79. extr. Steph., ubi Gorgias sic appellatur. Similis est usus vocabuli γνώσιμος, id quod Hesychio et Suida auctoribus scimus, plurimisque antiquorum locis comprobatum deprehendimus. Hesychius: γνώσιμοι, μαθηταί. Suidas: γνώσιμοι, φοιτηταί. Sic intellige apud Diog. Laert. VII, 41, verba Φανίας, ὁ Ποσειδωνίου γνώσιμος, ut ibi jam vidit Menagius. Eodem modo explica verba Pseudorigenis p. 89. ed. J. Chr. Wolf. *Δη-  
μόσιος δὲ λευκίππου γίγεται γνώσιμος.**

<sup>24)</sup> Perspexit hoc et Wendtius Adn. ad Tennem. pag. 337.

<sup>25)</sup> Diog. Laert. IX, 41, γεγόνοι δὲ οἱ (ώς μὲν Ἀπολλόδωρος ἐν χρονικοῖς) κατὰ τὴν ὁγδοη-  
κοστήν δλυμπιάδα· ὡς δὲ Θραύσιλλος ἐν τῷ ἐπιγραφομένῳ τὰ πρὸ τῆς ἀναγνώσεως τῶν Αημοκρίτου βι-  
βλίων, καὶ τὸ τοίτον ἵεις ἔβδομης καὶ ἔβδομηκοστῆς δλυμπιάδος, ἐναυτό, (φασι) πρεσβύτερος ὃν

esse Democritum Olympiade octagesima, id quod cum eo, quod supra exputavimus, plane concinit. Thrasyllus<sup>26)</sup> autem, cuius idem mentionem habet, in libro qui praevius esset Democriti scriptorum lectioni, tempus illius natale rettulit ad tertium septuagesimae septimae Olympiadis annum eumque Socrate anno majorem facit, aequalem igitur Archelai, Anaxagorae discipuli atque Oenopidae.<sup>27)</sup> Confirmari hoc, adit Laertius, eo, quod Oenopidae in scriptis suis mentionem agitaverit; praeter hunc memorare illum et Parmenidis ac Zenonis ipsius tempore maxime celebrum de Uno opinionem et Protagoram Abderiten, qui consentiente omnium voce Socratis tempore degerit. Sed illorum, de quibus hic Laertius agit, aequalem Democritum, etiam Ol. 80, 1. natum, fuisse, non dubium est. Porro hunc Protagoram, qui Olymp. 93, 2. decessisse videtur,<sup>28)</sup> vita usque ad septuagesimum annum prorogata<sup>29)</sup> Democriti auditorem fuisse Diogenes in ejus vita<sup>30)</sup> prodit. Adjiciamus hic quorundam<sup>31)</sup> exi-